

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Telegram Gazety Lwowskiej. *)

Wiedeń, 17. grudnia. Jego ces. król. Apostolska Mość raczył deputacyi składającej adres Sejmu galicyjskiego u stóp tronu, dać następującą odpowiedź:

„Przyjmuję zapewnienie niezłomnej wierności reprezentantów Mojego Królestwa Galicyi z tem większym upodobaniem, gdyż wiem, że ono jest wyrazem uczuć ludu, który w ścisłym połączeniu z Moim domem i z Mojem państwem z dawien dawna upatrywał ubezpieczenie swoich prawdziwych materyalnych i moralnych interesów i rękojmię swojego swobodnego rozwoju, a który te swoje uczucia także i w najnowszych smutnych wypadkach znowu tak świetnie potwierdził. W tem uznaniu, które przenika wszystkie Moje ludy, spoczywa nadzieja szczęśliwego rozwiązania wielkiego zadania, które na Nas wszystkich polega. W tym względzie zupełnie pewny jestem wiernego współdziałania Mojego wiernego Królestwa Galicyi. Zasyłam krajowi i jego reprezentantom Moje Cesarskie pozdrowienie i Moje najczulsze podziękowanie za ich udowodnioną wierność i przywiązanie.“

*) Podany w czoraz w dodatku nadzwyczajnym.

Cześć urzędowa.

Na podstawie wyboru dokonanego przez przełożonego gminy izraelskiej i nadzór szkół w Brodach, nadana została dotychczasowemu dyrektorowi przy izraelskiej szkole głównej i szkole dla dziewcząt w Bisenz, Drowi Leopoldowi Herzel posada dyrektora przy izraelskiej szkole głównej i szkole dla dziewcząt w Brodach, z systemizowaną pensją 525 zł. w. a. i dodatkim 210 złr. w. a. rocznie za udzielanie nauki religii, tudzież wolnem pomieszkaniem.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 10. grudnia 1866.

(Sprostowanie.) W ogłoszeniu c. k. Prezydium Namiestnictwa z dnia 13go b. m. względem połączenia istniejącej w Krakowie dla 5 zachodnich obwodów komisji krajowej do odkupu i uporządkowania ciężarów gruntowych z takąż samą we Lwowie istniejącą komisją dla 12 wschodnich obwodów — podany został mylnie termin tego połączenia na dzień 19. stycznia 1867, gdyż ma ono nastąpić już z dniem 1. stycznia 1867, którą to pomyłkę niniejszem prostujemy.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 18. grudnia.

Telegram praskiej „Politik“ donosi o przyjęciu, którego doznała u N. Pana deputacya sejmku czeskiego, przybyła do Wiednia dla wręczenia adresu. Posłuchanie naznaczone zostało na godzinę 1szą z południa w sobotę. Marszałek sejmku hr. Nostitz pierwszy rzecz czynił, mówiąc w języku niemieckim, iż deputacya składa adres u stóp tronu wynurzający dzięki za podróż JCMości po Czechach i za jej rezultata, tudzież wyrażający lojalność sejmku. Po czym burmistrz miasta Pragi Dr. Belsky wyluszczył w języku czeskim polityczną część adresu w głównych zarysach. N. Pan odczytał odpowiedź najprzód w języku czeskim, która zapewniała z góry, iż najusilniejszym jest staraniem JCMości, aby zagoić głębokie rany zadane Czechom przez wojnę. JCMość ucieszony jest i wzruszony, że Czechy uznają Jego pieczołowitość. Poczem przemówił JCMość w języku niemieckim. Dotychczasowe postępowanie sejmku czeskiego usprawiedliwiło Jego zaufanie, iż będzie podporą w dziele porozumienia zmierzającego do zadowolenia wszystkich ludów, którego spełnienie będzie najpiękniejszą nagrodą Jego trudów monarszych. Poczem JCMość rozmawiał łaskawie z każdym członkiem deputacyi, a marszałkowi sejmowemu oznajmił, iż zamknięcie kadencji nastąpi z końcem roku. Mówiąc o ordynacyi wyborczej, JCMość rzekł, iż chce czynić, co tylko jest w Jego mocy, dla tego obszernego dzieła. Poczem członkowie deputacyi udali się do ministra stanu. Tu z kolei hr. Nostitz, Rieger, Brauner, Zeithammer i hr. Clam przedstawiali konieczność przedłużenia kadencji i przedłożenia propozycyi względem zmiany ordynacyi wyborczej; mianowicie gorąco za przedłożeniem tej propozycyi przemawiał hr. Nostitz, ponieważ niezbędnie jest potrzebnem, aby porozumienie osiągnięto na słusznej podstawie reprezentacyi Czech. Niejasność ostatniego ustępu przemówienia marszałka sejmku w depeszy telegraficznej wyjaśnia relacye dzienników wiedeńskich.

Odpowiedź Najjaśn. Pana na przemowę marszałka krajowego hr. Dubskiego przy przyjęciu deputacyi morawskiego sejmku opiewa podług oznajmienia na posiedzeniu tego sejmku z 14go b. m. następuje: „To zapewnienie niezłomnej wierności i poświęcenia sprawia Mi tem większą radość, iż jest ono żywym wyrazem uczuć mieszkańców Mojego Margrabstwa Morawii, które może być tem pewniejsze Mojej łaski i troskliwości, iż tym sposobem nie tylko wypełniam obowiązki monarszy, ale oraz czynię zadość głosowi Mejo wdzięcznością przepelnionego serca.“

„Wiener Abendpost“ z 15. b. m. przyniosła uwagi godny artykuł o ostatnim adresie węgierskim, którego główna treść jest następująca: 1) Jest możliwym taki wykład adresu, któryby udowodnił niezaprzeczoną sprzeczność tak z pierwotnym wnioskiem Deaka jako też z osnową dawniejszych adresów. 2) Adres mianowicie niepowiada, ale dozwala przecież przypuszczać, że sejm jako taki nieprzystąpi do obrad nad przyszłym projektem komisji 67mu. 3) Zdaje się, jakoby partya Deaka i lewica zbliżyły się do siebie, chociaż „Wiener Abendpost“ niewierzy wcale w ukartowany plan obudwu partyi. 4) Adres żąda bez ogródki i bez dozwolonych dawniej zastrzeżeń pełnego przywrócenia ustaw z r. 1848. 5) Jeszcze sejm nicoswiadczył się, i jest jeszcze nadzieja, że przystąpi do obrad nad projektem komisji i do powzięcia uchwały nad nim; dla kraju jest takie postępowanie mniej ważne, ale dla rządu ma ono stanowcze znaczenie.

Oprócz tego zbija „Wiener-Abendpost“ oszczerczą korespondencyę berlińską w dzienniku „Times“, która powiada, że zaproszenie austriackiego gabinetu do układów handlowych i celnych z Prusami było tylko intrygą, która jednak się nieudała. „Abendpost“ zwraca słusznie uwagę na to, że Prusy przywiązują tem większą wagę do układów, ponieważ wybrały na pośredników panów Delbrück i Philippsborn, obudwu znakomitych w tym zawodzie mężów.

W sobotę rozpoczęły się w Berlinie obrady reprezentantów rządów należących do związku północno-niemieckiego nad projektem konstytucyi tego związku. Po przyjęciu takowego, będzie on przedłożony parlamentowi. „Nordd. allg. Ztg.“ zaprzecza wszystkim doniesieniom o osnowie tego projektu, gdyż tenże nie wyszedł jeszcze z kancelaryi ministeryalnej i dopiero w piątek przedłożony był Królowi Wilhelmowi do potwierdzenia. Król przyjmował w sobotę pełnomocników.

Królowa hiszpańska jest przedmiotem owacyi w Lizbonie, albowiem pochlebta to Portugalczykom, że odwiedziła dwór ich Królowa, która dotąd uważała się być wyższą nad Króla małego państwa sąsiedniego. Pobyt ten ma znaczenie polityczne nie dla Portugalii, lecz dla Hiszpanii; przekonać chce bowiem naród hiszpański, iż nie powinien liczyć w rewolucyach swych na pomoc portugalską, skoro między obu dworami panuje przyjaźń.

Przez Marsylię donoszą z Konstantynopola o wysyłce 7000 ludzi na Kandyę, i że Kapudan Basza sam ma dowodzić blokadą u brzegów wyspy, aby zapobiedz dowozowi materyałów wojennych.

Fenianizm w Irlandyi podnosi głowę coraz śmieiej. W zatoce Medwey zatrzymano bardzo podejrzany okręt wojenny, żelazny paropływ śrubowy objętości do tysiąca beczek, o trzech masztach pięknie zbudowany i widocznie nowy, o czterech działach, zwany „Bolivar.“ W niedzielę zarzucił ten okręt kotwicę w pobliżu Chatham, a ponieważ ani barw niepokazywał, ani niemożna było dowiedzieć się o jego narodowości, celu i miejscu przeznaczenia, przeto rozeszła się pogłoska, że to feniański statek korsarski. Admiralicya wysłała kilku urzędników, którzy skonfiskowali „Bolivar“ i znaleźli przytem 30 beczek prochu, kilka dział Blakely, i mnóstwo pałaszów, sztuców, rewolwerów i bomb. Kapitan niepokazał się, i mówiono, że jeszcze nieprzybył na okręt. Dla porucznika, który komenderował statkiem, był widok urzędników widocznie niemiłym, gdyż zniknął nagle i niemożna go już było odzyskać. Załoga okrętu liczyła tylko 20 głów.

Monarchia austriacka.

Wiedeń, 15. grudnia. (Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.) Najjaśn. Pan jeszcze wczoraj odmówił swego udziału w polowaniu dworskiem jutro w Gding odbył się mającem. Na to polowanie udali się dziś zrana: W. Książę Toskański, Królewicz Hanowerski, Arcyksiążę Karol Ferdynand i książę Filip witemberski. J. C. M. Arcyksiążę Rainer powrócił wczoraj z Selowitz do Wiednia, a J. C. M. Arcyksiążę Franciszek Karol i Arcyksiężna Zofia przeniesli się dziś z Schönbrunn do burgu.

Enl. hr. Mensdorff udał się wczoraj wraz z rodziną do Nikolsburga. Lekarze wojskowi tudzież uczniowie medycyny, którzy podczas ostatniej wojny byli przydzieleni do szpitali wojskowych pod przewodnictwem prof. Dumreichera, wysłali do tegoż deputa-

cyę z adresem wyrażając w nim podziękowanie za jego gorliwość i poświęcenie.

Dnia 18. b. m. odhędzie się w Budzie pod prezydencją Tawernika i z udziałem członków sejmu krajowego walna udrada nad kwestyą najstosowniejszego zarządu dóbr kościelnych i fundacyjnych w Węgrzech.

Najjaś. Pan wydał pod d. 10. b. m. najwyższe pismo odręczne do hrabiego *Michała Strasoldo*, w którym wyraża mu podziękowanie Swoje za jego wierność, lojalność i gotowy do ofiar patriotyzm, których dowody złożył podczas ostatnich wypadków wojennych, szczególnie jako prezes komitetu, który zajmował się utworzeniem i uzbrojeniem dwóch batalionów strzelców alpejskich w Styrii.

Podobnym najwyższym pismem odręcznym wyraża Najjaś. Pan podziękowanie Swoje także hrabinie *Maryi Strasoldo*, tak za jej patriotyczną czynność jako prezydentki komitetu pomocy dla ranionych wojowników, jako też za osobiste, troskliwe pielęgnowanie ranionych i chorych członków armii cesarskiej podczas ostatniej kampanii.

Trzecim nakoniec wydanem tego samego dnia najwyższym pismem odręcznym raczył Najjaśniejszy Pan w uznaniu wierności, lojalności i pełnego poświęcenia patriotyzmu Księstwa Styrii w ciągu ostatniej wojny nadać kilkudziesięciu osobom, które położyły szczególne zasługi, ordery, medale lub szlachectwo, albo też zaszczyścić je wyrazem najwyższego zadowolenia.

Radce dworu i profesora *Dumreichera* raczył Najjaśniejszy Pan wynieść najmiłościwiej do stanu baronów cesarstwa austriackiego.

„Gazeta wiedeńska“ donosi: Pragnąc studentów, aspirantów do służby rządowej, advokatury i notaryatu, którzy w czasie stosunków wojennych roku bieżącego wstąpili dobrowolnie do c. k. armii, do uorganizowanych korpusów ochotników, lub też do kompanii, organizowanych dla obrony kraju, — uchronić przy powrocie ich do zawodu cywilnego ile możności od szkód, jakie mogłoby pociągnąć za sobą to chwalebne stwierdzenie ich patriotycznego sposobu myślenia skutkiem przerwania ich dotychczasowego zakresu czynności, raczył Jego c. k. Apostolska Mość najwyższym postanowieniem z 30. listopada r. b. najmiłościwiej rozporządzić:

1) Ażeby czas służby, przebyty przez rzeczonych ochotników w wymienionych zbrojnych korpusach uważany był za powrotem ich do zawodu cywilnego, bez względu na wszelkie przerwy, jakie mogły zajść tymczasem, jako czas przepędzony w *służbie publicznej* i to podług norm istniejących do obliczenia *czasu służby wojskowej*, i żeby przeto czas ten brany był *jako taki* w rachunek przy nadawaniu adjutów i przyzwoleniu pensyi.

2) a) Rozpoczętej już przez nich przed wstąpieniem ich do armii i do wspomnianych korpusów i kompanii *praktyki* jako kandydatów lub advokatury lub notaryatu, tudzież czasu służby jako *auskultantów* praktykantów *nienależy uważać za przerwane* ani służbą wojskową w czasie wojny, ani też przyzwolonym im po zawarciu pokoju stosownym terminem dla powrotu ich do zawodu cywilnego, i

b) dla odpowiedniego uwzględnienia także tych, którym dobrowolne wstąpienie do wspomnianych zbrojnych korpusów przeszkodziło rozpocząć praktykę, a którzy potem, i to zaraz po uwolnieniu ich ze stosunku wojskowego wstąpią do służby publicznej albo rozpoczną praktykę advokatury lub notaryatu, otrzymały władze centralne upoważnienie, ażeby *opuszczały im część potrzebnego czasu praktyki*, przyczem z zupełnym uznaniem ich patriotycznego poświęcenia ma być brany na uwagę tylko stopień dowiedzionego ich praktycznego uzdolnienia.

Praga, 15. grudnia. Mierniestnik oświadczył dziś burmistrzowi serdeczne podziękowanie wojska saskiego za uprzejme i hojne przyjęcie wojska tego przez mieszkańców i władze cywilne miasta Pragi przy jego powrocie do rodzinnego kraju.

(Sejmy krajowe.)

Peszt, 15. grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych oświadczył Tisza, po przeczytaniu projektu do adresu, że wraz z swoim stronnictwem zgadza się z całego przekonania ze wszystkimi częściami projektu, które traktują o nieprzerwalności prawnej i przywrócenia konstytucyi żądają. Chociaż jednak wraz z stronnictwem swoim całego projektu przyswoić sobie nie może, to jednak nie wnosi żadnego kontraprojektu i przyjmie projekt jako podstawę rozpraw szczegółowych. Nad ustępem dotyczącym komisji 67. wraz z stronnictwem swoim wotować nie będzie.

Miletics protestuje przeciwko projektowi ze stanowiska narodowości. Chce przelewszyszkim zgody z narodowościami i podnosi trudności, jakie z powodu zamianowania ministerium dla trójjednego królestwa powstaną.

Deak odpowiada Mileticsowi. Hr. Zichy oświadcza, iż zgadza się na tekst projektu pod niejakimi warunkami.

Przy głosowaniu powstał prawie wszyscy z małym wyjątkiem za przyjęciem projektu, poczem specjalne rozprawy rozpoczęte zostały.

Saleburg, 15. grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu załatwiono relacje Wydziału szkolnego i prawnego i postanowiono pokryć bieżące wydatki rozkładem dodatku po 10 c. do każdego reńskiego podatków. Następnie marszałek krajowy zrobił przegląd czynności obecnej kadencji, podziękował deputowanym za ich trudy

i prace, i podniósł okrzyk na cześć Jego cesarskiej Mości, który przez zgromadzenie z zapalem powtórzony został. W końcu książę Arcybiskup i naczelnik kraju wypowiedzieli słowa wdzięczności i uznania, poczem obecna kadencja sejmowa zamknięta została.

Celowiec, 15. grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu karyntyjskiego, zamknięcie rachunków funduszu krajowego, funduszu indemnizacyjnego, tudzież funduszy różnych zakładów krajowych przyjęte zostało.

Berna, 15. grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu mowawskiego, statut dla miasta Znamu po zmianach przez rząd wskazanych, w drugim i trzecim odczytaniu załatwiony został.

Relacje Wydziału krajowego przekazano Wydziałom do wniosków.

Opawa, 15. grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu szlaskiego postanowiono ułożyć projekt nowego regulaminu usług prywatnych z usunięciem prawa karania panom przysługującego i z innymi liberalnymi zmianami praw dotąd obowiązujących.

Francya.

Paryż, 13. grudnia. (*Podróż Cesarzowej. — Karabiny Chassetpota*) Na dzisiejszej radzie ministerjalnej ożnajmił Cesarz zgromadzonym ministrom, że podróż Cesarzowej Eugenii do Rzymu jest już nieodwołalnie postanowiona, i że dzień odjazdu jej naznaczony jest na przyszłą sobotę lub na poniedziałek. Cesarzowa sama była obecna przy tem oznajmieniu.

Fabrykacja karabinów Chassetpot odbywa się podług raportów nadesłanych od inspektorów wyprawionych do rozmaitych fabryk, tak gorliwie, że do 15. maja r. przyszłego będzie miał rząd 400.000 takich karabinów.

Szwajcarya.

Berna, 15. grudnia. Rada stanów uchwaliła większością 20 głosów przeciwko 18, żeby wszelkie koszta łozone na karabiny odcylkowe przez Związek sam poniesione były, nie obciążając kantonów $\frac{1}{3}$ częścią kosztów, jak zamierzano.

Włochy.

Florenceya, 15. grudnia. Dziś parlament włoski otwarty został. Król miał następującą mowę tronową:

Panowie senatorowie i panowie deputowani!

Ojczyzna jest dziś wolna od wszelkiego obcego panowania. Z zywą radością ogłaszam to reprezentantom dwudziestu pięciu milionów Włochów.

Naród zaufał mi, ja jemu zaufałem. Wielki ten wypadek, wynagradzający wspólne nasze usiłowania, daje dziełu cywilizacyi nowy polot i wzmacnia równowagę w Europie.

Przez gotowość swą do boju i przez spieszne połączenie ludności swej Włochy nabyły znaczenie, które im potrzebne było, ażeby osiągnąć swoją niepodległość za silną pomocą zewnętrznych przymierzy. Trudne to dzieło znalazło zachętę i wsparcie w sympatyi rządów i ludów cywilizowanych, które wzmocnione jeszcze i podniesione było przez mężną wytrwałość prowincyi weneckich przy wspólnem dziele narodowego oswobodzenia.

Traktat pokoju z Cesarstwem austriackim zawarty, złożony Wam będzie, a nastąpią po nim negocyacje, gwoli ulżenia obrotów między obiema państwami.

Rząd francuzki wierny zobowiązaniom, przez konwencyę wrzesniową na niego włożonym, wycofał wojsko swoje z Rzymu. Rząd zaś włoski pomny na własne zobowiązania, szanował terytorium papieżkie i szanował go będzie. Dobre porozumienie z Cesarzem Francuzów, z którym przyjaźnią i wdzięcznością związani jesteśmy, umiarkowanie Rzymianów, mądrość Papieża, religijne uczucia i poczucie prawości ludu włoskiego dopomogą nam w oddzieleniu interesów katolickich od interesów narodowych, które się w Rzymie w jedno mieszają i w pojednaniu tych interesów.

Przywiązany do religii przodków naszych, będącej zarazem religią największej części Włochów, szanuję zarazem zasadę wolności, która przesiąkla instytucyę naszą, a która szczerze i wzniosłe zastosowana, przyczyną dawnych niesnasków między kościołem a państwem usunie. Uczucia te z naszej strony uspakajają sumienie katolickie, doprowadzają, mam tego nadzieję, do spełnienia życzeń, moich, żeby Papież niepodległy w Rzymie pozostał.

Włochy są już bezpieczne i krom waleczności synów swoich, która, pominiawszy różne losy szczęścia, ani na lądzie ani na morzu, ani w szeregach armii ani w szeregach ochotników, nie zawiodła, mając jeszcze te same twierdze do obrony swej niepodległości, które niegdyś służyły do ich ujarznienia.

Włochy więc mogą i powinny zwrócić wszelkie swoje usiłowania ku podniesieniu swej pomyślności.

Jak Włochy okazały podziwiania godną zgodę przy utrzymaniu swej niepodległości, tak teraz niech pracują z wszelkim rozsądkiem, gorliwością i niezłomną wytrwałością nad otwarciem ekonomicznych resursów przyszłych. Oduście do tego złożone Wam będą kilka projektów do prawa.

Wśród prac pokoju, rozpoczynających się pod godłem ubezpieczonej przyszłości, nie omieszkamy też według nauk jakie nam dało doświadczenie wydoskonalić wojskową naszą organizacyę, tak, izby Włochy, z najmniejszym nakładem posiadały siły potrzebne, ku utrzymaniu miejsca swego między wielkimi narodami.

Środki jakie w ostatnich czasach w administracji królestwa zarządzane zostały, oraz środki jakie Wam proponowane będą co do poboru podatków i co do rachunkowości państwa, przyczynia się do ulepszenia zarządu spraw publicznych.

Rząd mój wystarał się z góry o fundusze potrzebne do opędzenia wydatków na rok przyszły, i nadzwyczajnych wypląt wszelkiego rodzaju. Zaząda on od Was na rok 1867 dalszego poboru podatków z roku 1866. Ciało prawodawcze rozbierać będzie zarazem projekta do praw które mu złożone będą, dla dostarczenia państwu potrzebnych resursów, dla zaprowadzenia ulepszeń w rozkładzie podatków i dla zaprowadzenia pod tym względem jednostajności w różnych prowincjach królestwa.

Mam ufność, że ludom Włoch nie zabraknie na owej czynności, która u proków naszych bogactwa i potęgę Włoch stworzyła, i że nie długiego trzeba będzie czasu, żeby pomysłność publiczna doszła do właściwej równowagi.

Panowie senatorowie i panowie deputowani!

Włochy teraz są zostawione same sobie. Odpowiedzialność ich jest tak wielka, jak wielką jest potęgą do której doszły i zupełna wolność, z którą siłą swoją rozrządzić mogą.

To co w wielkich rzeczach w krótkim czasie uzyskaliśmy, wkłada na nas obowiązek godnego przeprowadzenia naszego zadania, które na tem zależy żebyśmy zdołali użyć siły, jaką nam dają socyalne stosunki królestwa z wielkością, której nasze instytucje wymagają.

Wolność instytucji politycznych, powaga rządu, czynność obywateli i panowanie prawa we wszystkim i nad wszystkim postawia Włochy na wysokości ich losów, na wysokości, której świat po nich oczekuje.

Mowa tronowa przyjęta została z powszechnem zadowoleniem.

Rzym, 13go grudnia. (Ewakuacja Rzymu) odbywała się w następujący sposób: W dniach 3. i 7. b. m. odplynęły 85. i 71. pułki liniowe statkami „Gomer“ i „Panama“; dnia 9. i 10. pułki 69. i 29. statkiem „Intrepide“; dnia 11. i 12. b. m. odjechały artylerya, inżynierya i żandarmerya wraz z szwadronem huzarów z Civitavecchii statkami „Moyador“, „Lobrador“ i „Seine“, a dnia 12go b. m. miała odejść załoga Civitavecchii, mianowicie 59. pułk. Jenerał Montebello opuścił Civitavecchię dnia 13go b. m. na pokładzie statku „Eclairneur“. W Rzymie ma się odbyć 15go b. m. konsystorz, na którym będzie miał Papież ważną alokucyę. W stolicy świata katolickiego panował 13go b. m. najzupełniejszy spokój.

Niemcy.

Berlin, 15. grudnia. (Różne wiadomości.) „Staatsanzeiger“ zamieścił rozporządzenie względem amortyzacji papierów publicznych z kasy hanowerskiej zabranych i względem wstrzymania wypląty kapitału i procentów.

„Norddeutsche allgemeine Zeitung“ odpiera zarzuty czynione jej przez dzienniki półurzędowe wiedeńskie z powodu nienawistnej jej postawy przeciwko Austrii. Sąd jej był zawsze obiektywny a wyrazy nie przekraczały nigdzie granicy przyzwoitości.

„Kreuzztg.“ pisze: Odwiedziny Króla saskiego mają widocznie na celu zerwać stanowczo z przeszłością i okazać, iż Saxonia odąd chce być wiernym sprzymierzeńcem Prus. Tak dwór pruski pojmuje odwiedziny, których wygląda jako wypadku szczęście zapowiadającego.

Drezno, 15. grudnia. Przy negocyacyach nad projektem do konstytucji związku północno-niemieckiego, które się dziś w Berlinie rozpoczynają, poseł saski Könneritz zastępywać będzie przez kilka dni ministra państwa barona Friesen.

Saxonia wyplaciła już w całości Prusom 10 milionów talarów, tytułem wynagrodzenia kosztów wojennych.

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 15. grudnia. W kawaleryi rumuńskiej zaprowadzony być ma regulamin pruski. Dla piechoty zaprowadzona będzie strzelnica. Względem karabinów odtylcowych rozpoczęto układy z kupcami amerykańskimi.

Izba zajmuje się sprawdzaniem mandatów.

Hr. Althon Shee, reprezentant domu handlowego Salamauca, przybył do Bukaresztu w sprawie koncepsji na koleje żelazne moldawskie.

KRONIKA.

(Pożary.) W Radymnie dn. 30. z. m. spaliły się 3 stodoły ze zbożem, stajnia i 1 dom włościański. Skoda wynosi 1575 zlr. w. a. Ogień miał być podłożony.

W Stubnie w powiecie Radymieńskim d. 5. b. m. spaliły się 2 domy włościańskie, z tych 1 z budynkami gospodarakiemi. Ogień miał być podłożony.

W Kijowcu w powiecie Mikołajowskim dn. 11. b. m. spalił się pałac. Ogień miał powstać przez nieostrożność.

W Rakowka cie w powiecie kopeczynieckim d. 12. b. m. w nocy spalił się budynek włościański malej wartości. Przyczyna pożaru jest niewiadoma.

W Kociubińcach w tymże powiecie dn. 12. b. m. w nocy spalił się dom. Ogień miał powstać przez nieostrożność.

(Nieszczęsny wypadek.) W Rycheicach w powiecie Drohobyckim, dnia 6. b. m. utonęła w rzece przy praniu bielizny Katarzyna Szewcówna 25 lat licząca, stanu wolnego, obrz. gr. kat. cierpiąca na epilepsyę.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie miesiąca listopada 1866 były następujące na targach w miasteczkach:

Bunek	Miejscetargu:									
	Radziechów		Rozniatów		Wojniłow		Bukaczowce		Skole	
zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	
waluta austriacka										
Mec pszenicy	3 73	4 .	3 50	4 .	4 .	4 .	4 25	4 .	4 25	4 .
„żyta	2 58	2 40	2 60	2 60	2 60	2 60	3 10	2 60	3 10	2 60
„jęczmienia	1 73	2 20	2 60	2 60	2 .	2 .	2 20	2 .	2 20	2 20
„owsa	1 30	1 20	1 .	1 .	1 .	1 80	1 20	1 .	1 20	1 .
„hreczki	2 40	3 20	2 10	2 10	2 .	2 .	2 .	2 .	2 .	2 .
„kukurudzzy			3 10	3 10	3 .	3 .	4 50	3 .	4 50	3 .
„ziemniaków		1 .	1 10	1 10	75 .	75 .	1 20	75 .	1 20	75 .
Cetnar siana	1 .	1 .	80 .	80 .	60 .	60 .	80 .	80 .	80 .	80 .
„wełny										
„nasienia koniecu										
Sąd drzewa twardego	7 60	5 20	4 .	4 .	4 .	4 .	5 .	4 .	5 .	4 .
„miękkiego	6 40	3 .	3 .	3 .	3 .	3 .	2 .	3 .	2 .	3 .
Funt mięsa wołowego	8 .	9 .	7 .	7 .	8 .	8 .	7 .	7 .	7 .	7 .
Maszkowity	50 .	44 .	40 .	40 .	45 .	45 .	65 .	45 .	65 .	45 .

S. Lwów, 14. grudnia. W tygodniu ubiegłym mieliśmy na przemian pogodę, śnieg, burze i deszcz.

W handlu towarowym dowóz towarów kolonialnych był bardzo znaczny. Ruch byłby nawet jeszcze bardziej ożywiony, gdyby koleje zagraniczne poczyniły odpowiednie kroki celem przewozu większych transportów. Na stacjach kolei północnej Cesarza Ferdynanda w Krakowie, Krzeszowicach, Trzebini i Oświęcimie są nagromadzone wielkie masy towarów przeznaczonych do Prus, w skutek czego nastąpiło zupełne zatrzymanie. Głównym powodem tego zatrzymania ruchu jest, że kolej gorno-szlaska nie stara się nalezycie o dalszy transport wozów towarami napelnionych, na czem handel galicyjski nie mało cierpi. Dyrekcyja kolei północnej w Wiedniu doniosła w drodze telegraficznej, że z powodu przepelnienia magazynów kolei beczkami z naftą, dalsze transporta nafty do Wiednia nie mogą być poselane. Spekulantci uzalają się głośno na to rozporządzenie, i nawet bardzo słusznie, albowiem skrócenie terminu wolnego od opłaty składowego pozostawienia towaru w magazynach, spowodowałoby strony do spiesniejszego odbioru tegoż. Ponieważ cena wyrabianych tutaj beczek na naftę podniosła się znacznie z powodu wielkiego popytu na naftę galicyjską, i ponieważ w ogóle daje się uczuć brak beczek na naftę, przeto kupcy wiedeńscy nadsyłają tu beczki próżne otrzymane z naftą amerykańską. Mieliśmy sposobność widzieć 150 takich beczek amerykańskich. Są one opatrzone obręczami żelaznymi, i tak zewnątrz jak wewnątrz napuszczone farbą czerwoną lub błękitną. Ta farba ma utrudniać waporyzacyę, i dobrze byłoby, aby tutejsi właściciele nafty korzystali z tego doświadczenia Amerykanów, ponieważ nafta galicyjska właśnie dlatego nie może być poselaną w większych odległościach, iż beczki do tego celu używane nie są odpowiednie. Według ogłoszenia urzędowego transporta bydła rogatego, tudzież owiec i trzody chlewnej z Węgier, Morawii i Austrii nie mogą być poselane do Czech, chociażby nawet były zaopatrzone w świadectwa zdrowia. Podobnież zakazany jest przywóz bydła stepowego do Saxonii, natomiast wolno tam wprowadzać wełnę i włosien opakowane w workach i w świadectwa zdrowia zaopatrzone. Przewóz wełny i skór suchych do Czech jest także dozwolony pod warunkiem zaopatrzenia takich przesyłek w świadectwa urzędowe.

Handel zbożowy w tygodniu ubiegłym także był ożywiony, ale ceny spadły cokolwiek. Pomimo tego sprzedano kilka znacniejszych partyi. Na Husiatyn nadeszły znaczniejsze transporta najcenniejszej pszenicy rosyjskiej. Także do Brodów nadeszło z Rosyi kilka partyi przeznaczonych do Galicyi. Na targowice Galicyi zachodniej, mianowicie do Jarosławia, Rzeszowa i Taruowa nie nadchodzi obecnie żadne transporta zboża z Rosyi, ale gdyby wywóz za granicę potrwiał do późnej wiosny, dowóz zboża z Rosyi mógłby przybrać większe rozmiary. Zboże galicyjskie odchodzi obecnie do Saxonii i Prus, i wszystkie znaczniejsze targowice galicyjskie biorą udział w wywozie. Loco Lwów płacono pszenicę korzec 170 ₰ wagi po 9 zlr. 10 c.; jęczmień zdatny do wyrobu piwa korzec 142 ₰ po 5 zlr. 10 do 15 c., i szybko zakupowano partye zwieziona, ponieważ browary w Galicyi zachodniej, tudzież morawskie w najbliższym czasie nabywać zaczęły jęczmień tutejszy. Zyto korzec 160 ₰ wagi płacono po 6 zlr. 50 c. Właściciele młynów zakupili znaczniejsze partye tego artykułu na konsumcyę miejscową. Owies wagi 100 ₰ płacono po 2 zlr. 40 c.

Na targowicach zamiejscowych były ceny następujące: Sędziszów: pszenica 170 ₰ 9 zlr. 50 c., żyto 160 ₰ 7 zlr. 25 c., jęczmień 140 ₰ 5 zlr. 25 c., owies 98 ₰ 3 zlr. Znacznym odbytem na pszenicę i żyto, na jęczmień mały. Dębica: pszenica 190 ₰ 9 zlr. 10 c., jęczmień 139 ₰ 6 zlr., żyto 160 ₰ 7 zlr. 40 c., owies 100 ₰ 3 zlr. 10 c., na pszenicę i żyto popyt mniejszy, na owies

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 17. grudnia 1866.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows include 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

bardziej ożywiony. Tarnów: pszenica 170 ₰ 9 zlr. 25 c., jęczmień 143 ₰ 6 zlr. 25 c., żyto 160 ₰ 7 zlr. 35 c., owies 100 ₰ 3 zlr. 5 c. Popyt znaczny na żyto, równie jak i na pszenicę w skutek zleceń z Saxonii. Owies trzyma się w cenie. Bochnia: pszenica 170 ₰ 10 zlr. 15 c., jęczmień 140 ₰ 6 zlr. 20 c., żyto 160 ₰ 7 zlr. 10 c., owies 100 ₰ 2 zlr. 75 c. Przedaz pszenicy i żyta ożywiona. Rzeszów: pszenica 170 ₰ 10 zlr. 40 c., żyto 160 ₰ 7 zlr. 35 c., jęczmień 140 ₰ 6 zlr. 5 c., owies 100 ₰ 3 zlr. 15 c. Popyt ożywiony na żyto i pszenicę.

Bydła rzeźnego i opasowego wysłano w tygodniu ubiegłym 750 sztuk z Galicyi i Bukowiny przez Kraków do Oświęcimea, a zład do Lipnika i Florisdorfu.

Ostatnia poczta.

Berlin, 16. grudnia. Król przyjmował dziś na audyencyi hanowerskich generałów Arendtschilda i Knokebecka, a pot-m byli na audyencyi pożegnawczej u Króla odjeżdżający na konferencyę handlowe do Wiednia dyrektorowie ministerjalni Delbrück i Philippshorn.

Dziś wieczorem przyjmować będzie Król ze wszystkimi książętami Króla saskiego w dworcu kolei, potem będzie wiecezera na zamku. Jutro obiad galowy w pałacu Króla.

Florencya, 15. grudnia. Papież przyjmował dziś pełnomocnika włoskiego, radcę stanu Tonella. — „Italie“ powiada, że wiadomości z Rzymu pozwalają się spodziewać pomyślnego rezultatu misyi Tonella.

Przyjechali do Lwowa.

Hotel George: Pp. Trzeźński J., z Hanowiec. Hotel europejski: Ochocki J., z Wielkopola. — Serwatowski T., z Bucniowa. — Wróblewski W., z C ortkowa. Hotel angielski: Kriegshaber A., z Iwaczowa. — Słonecki Z., z Jurowiec. Hotel Krakowski: Laskowski W., z Laskiego.

Wyjechali ze Lwowa.

PP.: Hr. Goluchowski Art., do Łosiacza. — Ks. Sanguszek P. i hr. Soltyk M., do Tarnowa. — Hr. Zamojski S., do Wysocka. — Balcery J., do Stuposian. — Głogowski A., do Bojaniec. — Leszczyński E., do Rulowic. — Malczewski J., do Poczap. — Mniszek A., do Stubienka. — Mićkiewicz W., do Paryża. — Obertyński K., do Udnowa. — Szymanowski S., do Bojaniec. — Wybranowski A., do Wybranów. — Kób K. jen. inspek. kolei Karola Ludw., do Wiednia. — Horodyski O. c. k. kap pens., do Tarnopola. — Kellner W. i Fialha A. c. k. podporucznicy, do Krakowa.

T E A T R. Dziś (przed niem.) „Die schöne Helena“ opera komiczna w 3 aktach. Na korzyść tutejszego domu ubogich.

Kurs Lwowski.

Table with 5 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięćzłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacye indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akce gal. kol. żelaz. Karola Ludwika, Akce kolei lwowsko-czerniowieckiej.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Table with 3 columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akce banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 15. grudnia.

A. Bług publiczny. (Za 100 zł.)

Table with 3 columns: W austr. wal. po 5%, Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%, Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach, Z r. 1851 ser. B. po 5%, Metaliki po 5%, Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%, dtt. po 4 1/2%, dtt. po 4%, dtt. po 3%, dtt. po 2 1/2%, dtt. po 1%.

Table with 3 columns: Kar., Krainy i Wyb., Wegier, Ban. Tem., Kroacyi i Sławonii, Galicyi, Siedmiogrodu, Bukowiny, Z klauzulą wylos. w r. 1867, Banat Temerz., Lomb. wen. pożycz. z r. 1850, Dług Tyrolu, Dług Salzburgu, Dług Krainy, Gal. d. zw. r. 1866, Stan oblig. domestykaln., Po 3% za 100 zł., 2 1/2%, 2%, 1 1/2%, 3. Akce. (Za sztukę), Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł., Banku anglo-austryackiego na 200 zł. (20 ft. ster.) z wpłatą 30%, Półn. kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr., Połud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł., Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw., Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw., Lwowsko-czerniów. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.), Uprzywil. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a., Połud.-półn.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k., Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty, Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.

Table with 3 columns: dtt. II. emis. po 200 zł. m. k., Kolej Buserhradzka po 500 zł. m. k., Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw., Kol. Grae.-Köfl. i Towar. gór. po 200 zł. w. a., Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k., Lloyd w Tryeście po 500 zł. m. k., Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. w. a., Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a., Mostu łącz. w Peszcie po 500 zł. m. k., 4. Listy zastawne. (za 100 zł.) Banku (Glet z r. 1857 po 5% narod. 10let. 1857 po 5% w m. k. przeznaczone do los. po 5%), Banku (na 12 m. 5% narod. {przezn. do losow w. a. wania po 5%, Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%, Węgier. Towar. ziemskie po 5%), 5. Obligacye z prawem pierwszeństwa. Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k., dtt. dtt. w srebr. upr. za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb.-wen. po 500 fr., Kol. półn. po 100 zł. m. k., Kol. półn. po 100 zł. w. a., Kol. Głogn. po 100 zł. m. k., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł., Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.

Table with 3 columns: Tow. żegl. par. na Dunaju za 100 zł. m. k., Lloyd za 100 zł., 6. Losy. (za sztukę) Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żegl. par. na Dunaju po 100 zł. m. k., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma " 40 " " , Palliego " 40 " " , Clarego " 40 " " , St. Genois " 40 " " , Windischgrätza 20 " " , Waldsteina 20 " " , Keglevicha " 10 " " , Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa 12. -- 12.50, Weksle. (Na 3 miesiące.) Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Genua za 100 lir. piem., Hamburg za 100 M. B., Lipsk za 100 tal., Liwurna za 100 lil. tosk., Londyn za 10 ft. szt., Lugdun za '00 fr., Medyolan za 100 lir. wł., Marsylia za 100 fr., Paryż za 106 fr., Praga za 100 zł. w. a., Tryest za 100 zł. w. a., Wenecya za 100 zł. w. a., (31 dni po okazaniu.) Bukareszt za 100 piast. wol., Konstantynopol za 100 piast. tur., Kurs złota. Dukaty ces. men., dtt. pełnej wagi, Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach 17 zł. 48 1/10 c.

Table with 3 columns: Obligacye indem., po 5% za 100 zł., B. Krajów koronnych, Nizszej Austrii, Wyż. Austrii, Saleburg, Czech, Morawii, Szląska, Styryi, Tyrolu.

Table with 3 columns: Banku (Glet z r. 1857 po 5% narod. 10let. 1857 po 5% w m. k. przeznaczone do los. po 5%), Banku (na 12 m. 5% narod. {przezn. do losow w. a. wania po 5%, Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%, Węgier. Towar. ziemskie po 5%), 5. Obligacye z prawem pierwszeństwa. Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k., dtt. dtt. w srebr. upr. za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb.-wen. po 500 fr., Kol. półn. po 100 zł. m. k., Kol. półn. po 100 zł. w. a., Kol. Głogn. po 100 zł. m. k., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł., Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.